MÉMOIRE DES PRINCES ANGEVINS

MPA

Mémoire des Princes Angevins

Accueil > Mémoire des princes angevins 2019 > 2019 >

Votre recherche
avancée

2019

> Articles

Index

- Auteurs
- Mots-clés
 - Keywords
 - Index thématique

Élisabeth Sauze,

De Sisteron à Tallard, la route des Alpes à la fin du XIII^e siècle

1289, 20 juillet-25 septembre. S.l. – Enquête sur le péage perçu par Philippe de Lavena dans ses seigneuries de Vaumeilh, Thèze et Le Poët sur la route de Sisteron à Gap, avec interrogatoire de témoins et production de documents. – Cahier 40 feuillets papier, AD Bouches-du-Rhône, B 1075, 1^{ère} partie.

Le texte est tout de la même main, d'une écriture peu soignée, avec quelques omissions mais peu de ratures. Une autre main a ajouté en marge gauche une série de notations, pour la plupart de simples numéros et des signes destinées à appeler l'attention sur certains passages.

[142]

Peage de Chaneai

Ipsa die quo supra Guillelmus de Valansolia de Sancto Paulo testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit idem in omnibus et per omnia² factis sibi omnibus interrogationibus que potuntur fieri in dicto capitulo dixit se nichil scire.

Super XI capitulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XXV titulo³ requisitus dixit quod ita est verum ut in titulo continetur. Requisitus⁴ qualiter scit respondit quod visu et auditu et quia ipsem cum pluribus mercaturis ivit. Requisitus si per aliam partem mercatores p[ossunt]⁵ ire ad aliam partem cum mercaturis dixit quod sic videlicet transeundo per pontem Sistaroni⁶ apud Balmam et per Claretum et

¹ Titre d'une écriture moderne ; au bas de la page, d'une écriture du XVII^e s. : Armoye Sisteron.

² En marge gauche : super IX t.

³ En marge gauche : XXV.

⁴ En marge gauche : XXVI.

⁵ Lettres effacées.

⁶ Le nom de la ville n'apparaît, dans la partie conservée du document, que sous la forme abrégée *Sist.*, qu'on développe ici *Sistarо* conformément à l'étymologie et à l'usage en langue vulgaire attesté depuis l'Antiquité, cf. Charles Rostaing, *Essai sur la toponymie de la Provence*, 1950, p.248. La forme *Sistaricum* utilisée dans la

Chanoas et ab alia parte per castrum de Bayons. Requisitus si aliquis compellitur [ire]⁷ plus per caminum quam aliud dixit quod non nec aliquis compelli consuevit. Requisitus quanto tempore vidit predicta dixit quod per XXX annos quia tanquam caminerius ire consuevit. Super XXVI capitulo requisitus dixit se nichil plus scire. Requisitus si testificatur hodio, amore vel timore dixit quod non nec est doctus vel subornatus.

Ipsa die quo supra dominus Isnardus Cadellus de Sancto Paulo miles testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit se tantum scire quod bene sunt XII vel XIII anni quod ipse vidit homines desviantes a camino publico⁸ per curiam regiam Sancti Pauli bis vel ter vel etiam quater arrestari. Requisitus⁹ cuius mandato dixit quod mandato bajuli Sancti Pauli. Requisitus unde erant illi qui arrestabantur dixit quod nescit nec eorum nomina nec unde essent. Requisitus si scit aliter consuetudinem esse dixit quod non. Requisitus [142v] si in territorio Sancti Pauli arrestabantur vel extra dixit quod in territorio vel extra vel ubicumque arrestabantur circa Aquis.

Super omnibus aliis in titulo¹⁰ contentis dixit se nichil scire.

Super X, XXV et XXVI titulis dixit se nichil plus scire quam supra dixit.

Ipsa die Bertrandus Mundi de Sancto Paulo homo regius testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit quod nomine curie ipsemēt bis arrestavit in¹¹ territorio Sancti Pauli homines desviantes a camino de Sancto Paulo sicut bajulus curie, aliter nescit¹².

Super X capitulo requisitus dixit nichil scire.

Super XXV et XXVI capitulis dixit se nichil scire.

Ipsa die quo supra Guillelmus Magistri de Sancto Paulo testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit idem in omnibus quam Guillelmus Valansolia¹³.

Super X, XXV et XXVI capitulis dixit idem ut supra dixit Guillelmus Valansolia¹⁴ factis sibi pluribus super dictis capitulis interrogationibus.

Raymundus Garellus de Sancto Paulo testis juramento suo requisitus¹⁵ dixit super IX, X dixit idem in omnibus ut Guillelmus Valansolia. Super XXV et XXVI titulis dixit se nichil scire.

[143] Ipsa die quo supra Petrus Saramanni de Sancto Paulo testis juramento suo requisitus super IX titulo dixit quod vidit pluries desviantes a camino¹⁶ Sancti Pauli qui¹⁷ arrestabantur

plupart des textes du Haut et du Bas Moyen-Age dérive de l'adjectif formé avec le double suffixe *-ic-ensis* pour désigner le diocèse.

⁷ Lettres effacées.

⁸ En marge gauche : super IX t.

⁹ En marge gauche : X.

¹⁰ En marge gauche : no.

¹¹ En marge gauche : super IX t. et X.

¹² En marge gauche : no.

¹³ En marge gauche : super IX t.

¹⁴ En marge gauche : XXV, XVI.

¹⁵ En marge gauche : super IX t.

¹⁶ En marge gauche : super IX t.

¹⁷ Ms. quod.

(h) per¹⁸ homines de Mayranicis silicet Manaudus et adduceba[n]¹⁹tur apud Sanctum Paulum et solvebant pedagium ibidem et hoc vidit VII anni sunt et plus. Requisitus per quot vicibus vidit hoc dixit quod magis de X vicibus.

Super omnibus aliis contentis in IX titulo dixit nichil plus scire. Super XI, XXV, XXVI titulis requisitus dixit se nichil scire.

Die XX juli Jacobus Toalla de Vaumilio homo domini Philippi juramento suo requisitus super XXIIII titulo dixit se tantum scire videlicet quod²⁰ vidit quod Jacobus Isnardus de Poyeto habitator de Vaumilio accipiebat pedagium ab hominibus et personis portantibus mercaturis et facientes transsum suum per caminum Teze. Requisitus quare ipse Jacobus pedagium ibidem accipiebat dixit quia pro pedagio Poyeti ipsum pedagium accipiebat ut dicebat dictus Jacobus ipsi testi. Requisitus qui erant illi qui pignorabantur et pedagiabantur dixit quod non recordatur de nominibus ipsorum nec unde essent set multos vidit compelli ad solvendum pedagium et conquerebantur dicentes quod injuria fiebat eis magna et multas pelegias etiam inde oriebantur pro dicto pedagio et plures multos homines de Talardo audivit qui conquerebantur²¹ quia apud Chanoam accipiebatur pedagium. Requisitus a quanto tempore citra vidit predicta dixit quod bene sunt VIII vel IX annis lapsi quod ipse testis vidit accipere pedagium. Requisitus si predictum pedagium accipiebatur ibidem [143v] ex consuetudine vel per vim dixit quod nescit set [tempore]²² ex quo dominus Philipus²³ habuit terram fecit capi dictum pedagium. Requisitus si ipse dominus Philipus est in possessione vel quasi accipiendi dictum pedagium ibidem per sententiam dixit se nichil scire. Dixit tamen quod multociens ipse testis et alii homines de Vaumilio dicebant domino Philipo quod gentes²⁴ conquerebantur quia pedagium exigebatur ab ipsis et ipse respondebat eis quod ipse faciebat fieri predicta pro jure suo et pretextu cuiusdam compositionis facte de dicto pedagio cum domino Raymundo Berengario et cum dalphino. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non et factis sibi pluribus interrogationibus super ipso titulo dixit plura nescire quam supra dixit.

Ipsa die Petrus Marcius de Vaumilio testis juramento suo requisitus super XXIIII titulo dixit se tantum scire videlicet quod vidit quod Hugo²⁵ Monegue, Guillelmus Manuelis et Jacobus Isnardi stabant apud Chanoam et transseuntes per caminum These et Chanoe cum mercaturis pignorabantur per predictos quia non faciebant caminum de Poyeto. Non autem recordatur de nominibus illorum qui fuerunt pignorati set vidit deportare quandam clochetam cuiusdam mercatoris nescit unde. Requisitus si predictum pedagium Poyeti accipiebatur apud Chanoam ex consuetudine vel mandato domini Philippi dixit quod de mandato domini Philippi prout credit tamen multum displicebat ipsi testi et aliis hominibus de Vaumilio quia aliquis solvebat pedagium Poyeti apud Chanoam. [144] Requisitus quantum tempus est quod prenominati accipiebant et accipere consueverunt pedagium dixit quod VIII vel IX anni sunt elapsi et

¹⁸ Ms. hoc.

¹⁹ Tilde omis.

²⁰ En marge gauche : super XXIIII t.

²¹ En marge gauche : no.

²² Mot omis.

²³ En marge gauche : no.

²⁴ Ces deux mots répétés.

²⁵ En marge gauche : super XXIIII t.

factis sibi²⁶ pluribus interrogationibus super ipso titulo dixit plura nescire super ipso. Requisitus cuius est homo dixit quod domini Philipi. Requisitus si est doctus vel subornatus testificari dixit quod non.

Ipsa die Isnardus Tronus testis juramento suo requisitus super XXIII titulo dixit idem in omnibus et per omnia ut testis proximus factis sibi²⁷ pluribus interrogationibus, dicens etiam quod multum displicetur hominibus de Vaumilio quia pedagium Poyeti accipiebatur apud Chanoam quia videbatur ipsi testi et aliis quod non debetur fieri tamen dixit quod modo non accipitur pedagium nec custos aliquis est ibidem. Requisitus cuius est homo dixit quod domini Philipi. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non.

Bertrandus Tronus de Vaumilio testis juramento suo requisitus super XXIII titulo dixit se tantum scire quia vidit quod Jacobus Isnardus, Huguo Monegue et Guillelmus Manuelis de Vaumilio servabant apud Chanoam et²⁸ custodiebant caminum et dicebatur quod pedagium de Poyeto accipiebant ibidem ab illis qui transsum suum faciebant per dictum caminum non autem vidit aliquod pedagium set bene sunt VIII vel IX anni quod dicti custodes stabant in dicto loco Chanoe ut ipsi dicebant pro pedagio Poyeti capiendo. Plura nescit super ipso titulo factis sibi pluribus interrogationibus. Requisitus cuius est homo dixit quod domini Philipi.

[144v] Die XXI juli Isnardus Reoterius de Sistarone testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit quod ipse vidit et audivit quod dominus Bertrandus²⁹ de Medullione pater domine Galburgis fuit dominus de Poyeto. Requisitus a quibus audivit dici dixit quod non recordatur de nominibus ipsorum. Requisitus que vidit predictum dominum Bertrandum de Medullione facere in castro de Poyeto per que esset dominus dixit quod ipse vidit quod tempore guerre quam habebat dominus Bertrandus de Medullione contra homines Sistaronis homines de Poyeto faciebant guerram contra civitatem Sistaroris pro domino Bertrando et vidit semel quosdam captos qui dicebantur offendisse apud Poyetum et ipsos apud Misonem duxit captos et poni fecit in compedibus. Requisitus de nominibus illorum qui fuerunt capti dixit quod non recordatur salvo de quodam qui vocabatur Durandus Garnerius. Requisitus de tempore dixit quod XL anni sunt elapsi et plus. Requisitus si scit vel vidit aliqua alia propter que dictus dominus Bertrandus esset dominus dixit quod non. Requisitus de fama dixit quod fama est. Requisitus a quibus habeat ortum dicta fama dixit quod in civitate Sistaroris et in locis circumstantibus.

Super II titulo requisitus dixit se nichil scire hoc salvo de pedagio³⁰ quia vidit quod tempore domini Bertrandi de Medullione dabatur ibi pedagium. Requisitus a quo vel a quibus habuit jus accipiendo pedagium dixit quod nescit. Requisitus quantum prestabatur ibi pro animali honerato vel non honerato dixit quod nescit. Requisitus si dictum pedagium est anticum vel per quem fuit sibi concessum dixit se nichil scire. Super fama requisitus dixit ut supra.

²⁶ En marge gauche : n.o.

²⁷ En marge gauche : super XXIII tit.

²⁸ En marge gauche : super XXIII tit.

²⁹ En marge gauche : super I tit.

³⁰ En marge gauche : super II tit.

Super III titulo requisitus dixit se nichil scire. Super IIII titulo requisitus dixit quod vidit quod predicta domina Galburgis tenebat tempore venditionis³¹ castri de Misono tenebat castrum de Poyeto. Requisitus si tanquam heres dixit quod tanquam heres vendidit dictum castrum de [145] Poyeto et de Misono. Requisitus si scit ipsam aliter esse heredem dixit quod non. Super fama dixit idem.

Super V titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu.

Super VI titulo requisitus dixit ita esse verum ut in³² dicto titulo continetur excepto quod tempore domini Philipi non vidit ibi percipi pedagium quia non ivit per caminum et bene audivit dici quod pedagium solvit ibi a sauneriis et aliis mercatoribus qui dixerunt sibi solvisse pedagium. Requisitus que vidit fieri per dominum Philipum in dicto castro per que haberet ibi dominium dixit quia occasione cujusdam brigue, in qua dicitur quod fuit filius suus et dominus Petrus de Rama et quamplures alii de Sistarone, fuerunt capti Stephanus Reoterius et Poncius Corresius et adducti apud Valernam et exinde fuit dictus Stephanus condempnatus per curiam domini Philipi in L vel LX solidis. Requisitus quanto tempore vidit tenere et possidere castrum predictum dicto domino Philipo vel quasi dixit quod per X annos et plus. Requisitus quid est possidere vel quasi dixit quod castrum et jurisdictionem ipsius. De fama requisitus dixit ut supra.

Super VII titulo requisitus dixit se nichil scire nisi per auditum. Audivit tamen dici quod percipitur pedagium ibidem per saunerios qui portant sal.

Super VIII titulo requisitus dixit quod ipse vidit quandam litteram regiam qualiter dominus rex donaverat factum de Chanoa et de Vaumilio domino Roberto patri domini Philipi et vidit quod dominus Philipus tenet et possidet castrum de Teza. Requisitus si vidit aliquo tempore uti jurisdictionem in dicto castro dicto domino Philipo vel ejus territorio dixit quod non salvo quod in contalia et navem et quod audivit dici quod dictum castrum tenetur sub jurisdictione ipsius domini Philipi.

Super IX titulo³³ requisitus dixit quod ipso existente clavario Aquis et pedagerio Lebrignane et Petrosii vidit quod quando caminerii desviabant a camino quod ipse pro jure curie arrestabat et arrestavit desviantes a camino. Requisitus si mandato judicis vel per cognitionem judicis predicta fecit dixit quod non. [145v] Requisitus si extra territorium de Aquis arrestasset desviantes dixit quod non nec vidit arrestari nec extra territorium Lebrignane seu Petrosii. Requisitus si scit consuetudinem esse de predictis in comitatibus Provincie et Forcalquerii et episcopatu Vapincensi dixit quod non. Requisitus si aliquos nobiles Provincie et episcopatu Vapincensis habentes pedagium vidit uti per consuetudinem dixit quod non. Requisitus quot vicibus usus fuit predictis dixit quod duabus tantum. Super X titulo idem dixit ut in nono et nichil plus.

Super XI titulo requisitus dixit se nichil scire nisi ex auditu et quod semel fuit deposita querimonia contra dominum Philipum quia fecerat pignorare quemdam de cuius nomine non recordatur eo quia non fecerat caminum de Poyeto. Requisitus ubi fuit facta querimonia et coram quem dixit quod apud Sistaronom et coram domino Philipo. Requisitus quantum tempus est dixit quod X anni sunt. Requisitus de presentibus dixit quod non recordatur.

³¹ En marge gauche : super IIII t.

³² En marge gauche : super VI t.

³³ En marge gauche : super IX t.

Requisitus si restituit pignora de quibus exposita fuerat querimonia dixit quod non quod ipse sciat.

Super XII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XV titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus si scit confines dictorum comitatuum dixit non set quia sunt dicta castra citra Durenciam.

Super XXV titulo requisitus³⁴ dixit quod illud caminum quod continetur in dicto titulo est caminum reale. Requisitus si venientes cum mercaturis de comitatu Provincie et Forchalquerii et facientes transsum per Lebriniana et Petrosium volentes ire apud Vapincum et Ebredunum vel partes superiores tenentur ire per Poyetum et Rovebel vel possunt ire per Balmam et alium locum sine aliqua cohertioni curie vel alterius dixit quod caminerii possunt ire per Poyetum et Rovebel si volunt vel per Balmam Sistaroris et Chanoam et Claretum et illud est in electione mercatorum et euntium per caminum. Requisitus si unquam vidit compelli magis ad eundum per [146] unum caminum quam per alium dixit quod non. Requisitus per quem caminum vadunt magis viatores dixit quod per quem magis volunt sine cohertione curie. Requisitus si de jure possent compelli dixit quod non ymo (faceret) fieret injuria domino si compellerentur ire per Poyetum. Requisitus per quantum tempus vidit ire caminerios per caminum quod magis volunt sine cohertione aliqua dixit quod per spacium XXX annorum et plus. Requisitus cuius castri fuit dominus dictus dominus Philipus prius an Chanoe, Teze et Vaumilii vel Poyeti dixit quod Chanoe et Vaumilii secundum quod credit pro eo quia tunc temporis erat clavarius ipse testis Sistaroris.

Super XXVI titulo requisitus dixit ut in XXV titulo hoc salvo quod dixit quod caminentibus de Ebreduno est magis rectum caminum per Poyetum set semper possunt facere quem magis volunt tamen nunquam vidit aliquem compelli ad veniendum magis per unum caminum quam per alium. Requisitus si est doctus vel instructus dixit quod non. Requisitus quam partem vellet plus lucrare an dominum regem an dominum Philipum dixit quod jus habentem. Requisitus quod est magis pedagium utrum per caminum Poyeti vel caminum Teze et Balme dixit quod per caminum Poyeti quia in pluribus locis datur pedagium silicet apud Poyetum, Upasium et Salsam et per aliud non datur nisi apud Balmam et Sanctum Poncium. Requisitus si euntibus ad partes superiores vel venientibus de partibus superioribus ad partes comitatus Provincie et Forcalquerii est magis rectum caminum de Poyeto quam de Balma dixit quod euntibus apud Vapincum est magis rectum caminum de Poyeto set euntibus apud Ebredunum est magis rectum caminum de Balma.

[146v] Ipsa die quo supra Lambertus, preco civitatis Sistaroris, testis juramento suo requisitus³⁵ super primo titulo dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus quomodo scit dixit quod pluries ivit ad curiam Poyeti pro socero suo Barali de Serre pro debitis recuperandis et vidit quod curia domini Bertrandi de Medullione dominabatur dictum castrum sicut dominus. Requisitus quantum tempus est dixit quod bene sunt XXXV anni et plus. Requisitus si a dicto tempore citra vidit dominari dictum dominum Bertrandum de Medullione vel illi qui causam habuerunt ab ipso a dicto tempore citra dixit quod sic. Requisitus si unquam vidit dictum dominum Bertrandum uti mero imperio vel quasibus pertinentibus ad

³⁴ En marge gauche : super XXV t.

³⁵ En marge gauche : super I t.

merum imperium dixit quod non nisi quod dicitur quod fama erat plene quod quando casus veniebat faciebat que in titulo continentur.

Super II titulo dixit idem ut in precedenti³⁶ quia dixit quia vidit percipi pedagium apud Poyetum nomine dicti domini Bertrandi. Requisitus quis erat pedagerius dixit quod quidam judeus qui vocabatur Botinus. Requisitus quantum recipiebatur pro bestia honerata mercaturis vel non honerata dixit quod nescit. Requisitus de cuius consentione recipiebatur pedagium vel potestate dixit quod nescit.

Super (III) III titulo requisitus dixit se nichil scire nisi quod audivit dici, nescit tamen a quibus, quod quando aliquis desviabatur se a camino de Poyeto arestabantur foreviantes et eorum animalia. Requisitus in quo loco arestabantur si desviabant dixit se nichil scire nisi per auditum. Requisitus a quibus audivit dici dixit quod non recordatur. Requisitus quantum tempus potest esse dixit quod sunt XXXV anni.

Super (IV) capitulo dixit se nichil scire factis sibi omnibus interrogationibus.

Super V titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu dici. Requisitus a quibus audivit dici dixit quod nescit dicere.

Super VI titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu. Requisitus super omnibus contentis in ipso [147] titulo super capitulo requisitus dixit quod tempore domini Bertrandi de Medullione vidit percipi pedagium apud Poyetum nescit tamen a quibus, tempore vero domini Philipi nescit nisi auditu et nesciret dicere vel nominare a quibus audivit.

Super VIII titulo requisitus dixit se nichil scire quia nunquam fuit nisi auditu nec recordatur a quibus audivit dici.

Super IX titulo requisitus dixit se nichil scire nisi quia audivit dici quod rectum caminum est venienti cum mercibus de Vapinco apud Sistarone per caminum de Poyeto plus quam per caminum de Curbanno. Requisitus a quibus audivit dici hoc dixit quod non recordatur. Requisitus cuiusmodi caminum est magis utile an caminum de Rovebello et de Curbanno viatoribus dixit quod magis datur pedagii per caminum de Rovebel quan de Curbanno. Requisitus si unquam vidit aliquem compelli ad eundum plus per unum caminum quam per alium dixit quod non. Requisitus si est doctus vel subornatus testificari dixit quod non. Requisitus quod caminum credit esse rectum vel fieri magis debere de jure dixit se nescire respondere.

Ipsa die quo supra Johannes Lantelmus filius quondam Guillelmi Lantelmi de Sistarone testis juramento suo requisitus super titulo primo dixit ita³⁷ verum esse ut in titulo continetur. Requisitus qualiter et quomodo scit dixit quod vidit dictum dominum Bertrandum dominare dictum castrum de Poyeto. Requisitus qualiter et quomodo vidit ipsum dominare dixit quia [147v] vidit quod aliqui homines mandato consulum iverant pignoratum et fuerunt capti predicti qui iverunt [...]³⁸ pignorandum et adducti apud Poyetum. Super facto dixit quod fama est. Requisitus unde habuit originem dicta fama dixit quod ab hominibus de Sistarone et ejus bajulo.

³⁶ En marge gauche : super II t.

³⁷ En marge gauche : super I t.

³⁸ Lettres effacées.

Super II titulo dixit quod bene vidit per XL annos nomine domini Bertrandi percipi³⁹ pedagium VI denarios pro trossello. Requisitus qua nec quo jure seu auctoritate accipiebat pedagium predictum dixit se nichil scire.

Super III titulo requisitus dixit se nichil scire factis sibi omnibus interrogationibus.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu quia audivit dici quod dominus Bertrandus de Medullione reliquit castrum de Poyeto domine Galburgi. Super VI titulo requisitus dixit se nichil scire nisi hoc quod aventureriis portantibus mercaturas solvebant pedagium de Poyeto factis omnibus interrogationibus super ipso titulo dixit se nichil scire et hoc vidit a X annis citra.

Super VII titulo requisitus⁴⁰ dixit ita esse verum uit in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit quod visu et auditu. requisitus de presentibus dixit quod ipse solvebat aventureriis et ipsi solvebant pedageriis et ita computabant cum eis pro vectura mercaturarum suarum.

Super VIII titulo requisitus dixit⁴¹ ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit quia a X annis citra vidit ipsum castrum tenere et possidere et bajulos suos ibi regentes dicta castra. Requisitus quo titulo dixit quod causa emptionis. Requisitus a quo emit et quo precio dixit se nichil scire set ita audivit dici. Requisitus a quo vel a quibus dixit se nichil scire.

Super IX titulo requisitus dixit se nichil scire factis sibi diligenter omnibus interrogationibus.

Super X titulo requisitus⁴² dixit quod vidi transseentes per montaneam de Lura qui debuissent [148] transsum suum fecisse per Petrosium [qui pi]gnorabantur aliter nec plura nescit factis sibi pluribus interrogationibus.

Super XI titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XV titulo requisitus dixit quod ita credit aliter nescit.

Super XXV titulo requisitus dixit quod caminum Provincie est usque Sistaronom et cum sunt Sistaronis possunt ire ultra Durenciam vel citra.

Super XXVI titulo requisitus dixit idem ut in XXV in omnibus et per omnia.

Super XXVII titulo requisitus dixit nichil scire.

Ipsa die quo supra dominus Poncius Moteti sacerdos de Vaumilio testis juramento suo requisitus super XV titulo dixit quod credit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus si aliter scit quam per credenciam dixit quod non nisi quia ita audivit semper.

Super XVI titulo requisitus dixit⁴³ ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit quod visu et auditu. Requisitus quid inde vidi et audivit respondit quia vidi venire capellanos de Poyeto, de Chanoa et de Theza ad sinodum domini episcopi Vapincensis.

Super XVII titulo requisitus dixit ita verum⁴⁴ esse ut in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit visu et auditu. Requisitus quid inde vidi et audivit dixit quod ipse vidi dominos de Vaumilio dominare accipiendo ibi banna et servicia tanquam in territorio Vaumillii.

Super XXIII titulo requisitus dixit quod ipse vidi⁴⁵ semel percipi pedagium apud Chanoam per Hugonem Monacum et Sachetum a chamineriis. Requisitus si nomine domini Philipi vel

³⁹ En marge gauche : super II t.

⁴⁰ En marge gauche : super VII t.

⁴¹ En marge gauche : super VIII t.

⁴² En marge gauche : super X t.

⁴³ En marge gauche : super XVI t.

⁴⁴ En marge gauche : XVII.

curie regie accipiebant pedagium dixit quod nescit. Requisitus quot vicibus vidi ibi percipi pedagium dixit quod pluribus vicibus. Requisitus a quibus dixit quod non recordatur. Requisitus si a camineriis recipiebatur pedagium [148v] eo tempore quia desviaverunt a camino de Poyeto dixit⁴⁶ quod dicebatur quod sic aliter nescit. Requisitus si tempore senescallie domini Philipi vidi⁴⁷ fieri predicta dixit quod non set ante vidi. Requisitus a quanto tempore citra⁴⁸ vidi predicta dixit quod VIII anni sunt elapsi et plus. Requisitus de presentibus tempore quo predicti recipiebant pedagium a predictis camineriis dixit quod Durandus Milonus et quidam monacus qui vocatur Stephanus de Podio. Requisitus ad quem pertinet percipio⁴⁹ pedagii quod percipitur apud Chanoam aut curie regie vel domino Philipo⁵⁰ dixit quod domino Philipo. Requisitus quis ipsi domino Philipo concessit habere jus percipiendi pedagium de Chanoa dixit quod dominus rex quia donavit ipsi domino Philipo terram de Vaumilio et Chanoe. Requisitus quis habet jus concedendi percipiendi pedagium dixit quod nescit et factis quampluribus aliis interrogationibus et requisitionibus super ipso titulo dixit plura nescire. Requisitus si dominus Philipus erat in possessione percipiendi pedagium apud Chanoam dixit quod sic prout credit. Requisitus si illi qui percipiebant pedagium apud Chanoam erant ibidem mandato curie vel domini Philipi dixit quod credit quod mandato domini Philipi eo quia dominus Philipus est dominus dicti loci et illi sunt homines domini Philipi. Requisitus si tenet et possidet aliqua sub dominio domini Philipi dixit quod sic et homo suus etiam nisi fuisset clericus. Requisitus si est doctus vel instructus testificari dixit quod non.

[149] Ipsa die quo supra Bernardus Laugerius de Poyeto testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit ita esse verum ut in titulo continetur⁵¹. Requisitus qualiter hoc scit dixit quod visu et auditu. Requisitus quid inde vidi et audivit dixit quod ipse vidi dominare dominum Bertrandum de Medullione in talliis et questis et omnibus aliis ac pedagiis. Requisitus quantum percipiebatur pedagium dixit quod animal grossus dabat cum basto I denarium et honerata de sale II denarios et si portaret avere de peso VI denarios. Requisitus a quanto tempore citra vidi percipi dictum pedagium dixit quod a L annis citra et amplius. Requisitus a quo habuit jus percipiendi pedagium predictum dixit quod a quodam duce qui dicebatur de genere dolphinii Vianis prout audivit dici. Requisitus si erant alii domini in castro de Poyeto preter quam dominus Bertrandus dixit quod sic set ipse dominus Bertrandus erat major dominus.

Super II titulo requisitus dixit idem ut in primo⁵².

Super III titulo requisitus dixit quod nunquam vidi arestare aliquem viatorem in territorio⁵³ Vaumili nec Chanoe nomine domini Bertrandi. Requisitus si vidi aliquos arestare in camino de Poyeto dixit quod sic si desviabant a dicto camino⁵⁴. Requisitus a quanto tempore citra

⁴⁵ En marge gauche : super XXIII t.

⁴⁶ En marge gauche : XIII.

⁴⁷ En marge gauche : no.

⁴⁸ En marge gauche : no. Pro domino Phylipo.

⁴⁹ Sic.

⁵⁰ En marge gauche : no.

⁵¹ En marge gauche : t. super I.

⁵² En marge gauche : t. super II.

⁵³ En marge gauche : t. super III.

⁵⁴ En marge gauche : no.

vidit hoc dixit a XX annis citra. Requisitus per quem vidit arestare dixit quod per quemdam qui vocatur Botinus. Requisitus qui erant illi qui fuerunt arestati dixit quod non recordatur et hoc vidit fieri in territorio de Poyeto et non alibi.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super VI titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur visu et auditu et quia bene per XV vel⁵⁵ XX annos vidit percipi dictum pedagium per dominum Philipum vel ejus nomine. Requisitus quo jure percipiebat predictum pedagium dixit quod pro jure quod dicebatur eundem dominum Philipum habere in dicto castro. Requisitus a quo habuerat dictum jus dixit quod audiverat dici quod emerat dictum castrum a domina Biatrice de Misono aliter nescit. Requisitus si est dominus dicti castri dixit quod sic et tanquam dominus percipit de quolibet foco XII denarios pro [149v] comtalada et fornagium.

Super VII titulo requisitus dixit idem ut⁵⁶ in secundo titulo et tercio.

Super VIII titulo requisitus dixit se nichil scire nisi per auditum et ita credit verum esse aliter nescit. Requisitus a quo habuit dixit quod nescit.

Super IX titulo requisitus dixit se nichil scire⁵⁷ nisi hoc fieret in castro de Poyeto et ejus territorio. (Requid) Requisitus quid vidit in dicto territorio fieri respondit ut supra dixit in tercio titulo.

Super XI titulo requisitus dixit quod bene vidit homines desviantes a camino de Poyeto pignorari pro pedagio in territorio de Misono⁵⁸ tempore quo dominus Bertrandus de Mizone tenebat terram, aliter nescit.

Super XVI titulo requisitus dixit quod ita audivit dici vulgariter prout in titulo continetur a toto tempore vite sue.

Super XXV titulo requisitus dixit quod recta via est ire de Poyeto apud Vapincum. De Lebriniana nec de Petrosio nichil scit et dixit quod viatores ibant per caminum de Balma et de Chanoa quando placebat eis timore pedagii vel alia de causa ut credit. Requisitus si unquam vidit quod caminerii omitentes caminum de Poyeto et euntes per caminum de Tesa pignorabantur pro pedagio dixit quod sic⁵⁹ tempore domini Bertrandi de Medullione. Requisitus quot vicibus vidit hoc dixit quod tribus vicibus. Requisitus per quem dixit quod per Botinum judeum.

Super XXVI titulo requisitus dixit quod possunt ire per caminum Poyeti vel de Thesa pro libito voluntatis. Requisitus cuius est homo dixit quod domini Philipi. Requisitus si est doctus vel subornatus ferre (tess) testimonium dixit quod non tamen dixit quod dominus Philipus interrogavit ipsum de omnibus de quibus fuit interrogatus.

[150] Ipsa die quo supra Raymundus Serellarius de Sistarone habitator nunc de Poyeto⁶⁰ testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit se nichil scire nisi per auditum quia nunquam vidit ipsum nisi semel.

Super II titulo requisitus dixit se nichil scire nisi per auditum. De fama dixit quod fama est apud Sistaronom. Requisitus de quibus habuit ortum dicta fama dixit⁶¹ se nichil scire.

⁵⁵ En marge gauche : t. super VI.

⁵⁶ En marge gauche : t. super VII.

⁵⁷ En marge gauche : t. super IX.

⁵⁸ En marge gauche : no.

⁵⁹ En marge gauche : no.

⁶⁰ En marge droite : immo habitat apud Upagium de Dalfino.

Super III titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super V titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Interrogatus qualiter scit dixit quod ipse fecit inde instrumentum.

Super VI titulo requisitus dixit quod verum est in titulo continetur. Interrogatus qualiter scit quia domina Beatrix de Medullione mater domine⁶² Galburgis vendidit predicto domino Philipo castrum de Poyeto bene sunt XX anni prout credit et ab illo tempore citra vidi tenere castrum de Poyeto et pedagium pro jure quod habebat et habet in dicto castro.

Super VII titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur a XX vel XXX annis citra et ipse etiam testis fecit capi pedagium. Requisitus quantum percipiatur ibi pedagium dixit quod saumata salis⁶³ dat II denarios et de trossello VI denarios et exonerata I denarium.

Super VIII titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus quomodo scit dixit quia dominus Philipus tenet majus dominium Chanoe et castri de Thesa silicet proprietatem pro majori parte. Requisitus quanto tempore requisitus quo titulo dixit quod castrum Theze pro emptione ut audivit et castrum Vaumili et Chanoe ex donatione et ex emptione.

Super IX titulo requisitus dixit quod in terra Vapicensis ita utitur et alibi non quod sciat. Requisitus⁶⁴ si scit consuetudinem esse dixit quod non set credit quod sic contra jus. Requisitus si in terra comitatus Provincie et Forcalquerii dixit quod non vidi uti predicti tamen antequam terra esset domini regis audivit quod bajulus [150v] de Upasio mitebat clientes in terra de Thesa ad pignorandum desviantes pro pedagio non tamen predicta vidi et hoc idem audivit dici apud Talardum et pignora non restituebantur donec solvissent pedagium de Rovebel occasione cuius fiebat dicta pignoratio.

Super X titulo requisitus dixit idem ut supra dixit in IX titulo aliter nescit.

Super XI titulo requisitus dixit se nichil scire nisi quod bene audivit dici quod occasione pedagii de Poyeto faciebat percipi pedagium apud Valernam et Thesam et pluries vidi pedagerium qui veniebat de Valerna et de Thesa qui dicebat collegisse pedagium. Requisitus de nomine pedagerii dixit quod non recordatur tamen judeus erat, addens quod ipse audivit a domino Philipo quod ipse dicebat se habere litteram (regiam) a domino Johanne de Burlacio olim senescallo Provincie quod ipse possit accipere pedagium Poyeti ubique in terra sua⁶⁵, tamen non vidi litteram nec percipi pedagium.

Super XV titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit quod ultra Durenciam usque castrum de Ponticio est de comitatu Provincie.

Super XVI titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur et quia ipse fuit clericus episcopatus Vapicensis et vidi accepi prourationem ipsi domino episcopo et ipsem et cum eo.

⁶¹ En marge gauche : t. super V.

⁶² En marge gauche : t. super VI.

⁶³ En marge gauche : t. super VIII.

⁶⁴ En marge gauche : t. super IX.

⁶⁵ En marge gauche : t. super XV.

Super XVIII titulo⁶⁶ requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus qualiter scit dixit quia vidit quod tanquam emptor possidebat et recolligebat dictum pedagium et alios fructus, non autem interfuit⁶⁷ conditioni.

Super XX titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur visu et auditu.

Super XXI titulo requisitus⁶⁸ dixit ita esse verum ut in titulo continetur et pro tali habetur et ipsum Bertrandum habet ipsem.

Super XXIIII titulo requisitus [151] dixit ita verum esse ut in titulo continetur expto de tempore auditu⁶⁹ dici per illis qui dictum pedagium recipiebant et factis pluribus interrogationibus dixit de plura nescire.

Super XXV titulo requisitus dixit quod ita audivit dici quod concordatum fuit inter dominum Raymundum Berengarium comitem Provincie et Dalphinum quod transeuntes qui veniebant per Petrosium, Lebrinianam et Sistaricum cum sale vel aliis mercaturis eundo versus Vapincum vel Ebredunum debentur facere transsum per Poyetum et Rovebel et econverso venientes de partibus Ebreduni et Vapincensis debeat venire per Sistaricum Petrosium et Lebrinianam. Requisitus si transeuntes per Sistaricum volentes ire apud Ebredunum vel Vapincum compellantur ire per (Petr) Poyetum et per Rovebel vel per Balmam cum mercaturis dixit quod non set tamen vidit quod transseuntes per Balmam apud Serrum⁷⁰ et Sanctum Bonetum pignorabantur occasione pedagii de Rovebel et ipse testis tanquam tenens locum bajuli Vapincensis mandato superius pignoravit aliquos. Requisitus de nominibus illorum qui fuerunt pignorati dixit quod plures de Sistarico de quorum nominibus non recordatur. Dixit quod illud iter de Poyeto est magis usitatum quam de Balma et esse consuevit comune pedagium de Rovebello et hodie magis usitatur caminum de Balma per homines de Talardo.

Super XXVI titulo requisitus dixit (se nichil scire) idem ut in XXV.

Super XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non.

[151v] Die XXII. julii Guillelmus Isnardus de Poyeto homo Raymundi Frelandi testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit ita⁷¹ verum esse ut in dicto titulo continetur visu et auditu. Requisitus quid inde vidit et audivit dixit quia vidit dictum Bertrandum de Medullione dominare castrum de Poyeto percipiendo ibidem pedagium et alia que pertinent ad dominium. Requisitus si vidit aliquem mandato domini Bertrandi suspendi dixit quod sic Bertrandum Grassum de Misono in territorio de Poyeto in loco qui dicitur Perayret.

Super II titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur. Requisitus cuius auctoritate accipiebat⁷² dictum pedagium dixit quod audivit dici quod pater domini Guigonis dalphini donavit jus percipiendi pedagium domino Petro de Misono patre domini Bertrandi de Misono et de hoc audivit semper famam esse.

⁶⁶ En marge gauche : t. super XVIII.

⁶⁷ En marge gauche : t. super XX s.

⁶⁸ En marge gauche : t. super XXI.

⁶⁹ En marge gauche : t. super XXIIII.

⁷⁰ En marge gauche : no.

⁷¹ En marge gauche : t. super I.

⁷² En marge gauche : t. super II.

Super III titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo⁷³ continetur tempore domini Raymundi Berengarii ab alio vero tempore citra nichil vidit. Requisitus de tempore dixit quod non recordatur et de nominibus illorum qui fuerunt arestati.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super VI titulo requisitus dixit ita verum⁷⁴ esse ut un titulo continetur pro eo quia ipse testis vidit quod dominus Philipus percipit pedagium de Poyeto et servicium ab hominibus suis tanquam dominus castri de Poyeto. De tempore requisitus dixit se non recordare quia homo umilis est.

Super VII titulo requisitus⁷⁵ dixit idem ut in VI titulo. Requisitus quantum percipitur de qualibet bestia dixit quod bestia honerata salis II denarios et bestia honerata de uno trossello VI denarios et si non defferit nisi bastum unum denarium tantum.

Super VIII titulo requisitus⁷⁶ [152] dixit se tantum scire videlicet quod dominus Philipus tenet et possidet castrum de Theza et locum Chanoe set nescit quo titulo. Requisitus de tempore dixit non recordare et factis sibi pluribus interrogationibus et quid est possessio vel quasi et quid est jurisdictione dixit se nichil plus scire super ipso titulo.

Super IX titulo requisitus dixit quod tempore domini⁷⁷ Raymundi Berengarii vidit pluries quod homines qui faciebant transsum suum ultra Durenciam per caminum Valerne arestabantur per custodes pedagii de Poyeto quia non faciebant caminum de Rourebello, citra quod tempus domini Raymundi Berengarii non vidit. Requisitus ubi magis solvit pedagium utrum in camino de Rovebello vel de Valerna dixit quod in camino de Rovebello satis plus et ideo est magis utile caminum de Valerna. Requisitus si tempore quo dominus Philipus⁷⁸ fuit dominus Poyeti vidit quod idem dominus Philipus acciperet vel faceret accipi pedagium apud Chanoam et apud Thezam dixit quod sic. Requisitus quis ipsum pedagium accipiebat dixit quod Fossetus judeus. Requisitus que fama erat inter gentes si faciebat justiciam vel injusticiam quia dictum pedagium accipi faciebat apud Chanoam dixit quod faciebat injusticiam. Requisitus si antequam dominus Philipus fuisset senescallum ipse faciebat accipi⁷⁹ pedagium de Poyeto apud Chanoam dixit quod sic ab hominibus de Talardo. Requisitus cuius mandato dixit quod nescit nisi pro sua voluntate.

Super XVI titulo dixit ita esse verum ut in titulo continetur pro eo quia ipse vidit episcopus⁸⁰ accipere visitationes apud Poyetum et facere suum officium.

Super XXIIII titulo dixit idem ut in IX titulo. Requisitus a quanto tempore vidit percipi dictum⁸¹ pedagium per dominum Philipum de Poyeto apud Chanoam dixit quod bene sunt XIII vel XV anni lapsi.

Super XXV titulo requisitus dixit quod nondum sunt III anni quod transeuntes per Balmam et Chanoam arestabantur et compellebantur solvere pedagium de Poyeto apud Chanoam.

⁷³ En marge gauche : t. super III.

⁷⁴ En marge gauche : t. super VI.

⁷⁵ En marge gauche : t. super VII.

⁷⁶ En marge gauche : t. super VIII.

⁷⁷ En marge gauche : t. super IX.

⁷⁸ En marge gauche : no.

⁷⁹ En marge gauche : no.

⁸⁰ En marge gauche : t. super XVI.

⁸¹ En marge gauche : t. super XXIIII.

Requisitus si antequam dominus Philipus fuisset ⁸² senescallus arrestabantur dixit quod sic.
Requisitus si scit qui sunt [152v] illi qui fuerunt arrestati dixit quod non.
Super XXVI titulo requisitus dixit ita⁸³ esse verum ut in XXV titulo.
Super XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire. Requisitus si delinqueret ad quem pertineret jurisdictione dixit quod ad dominum Philipum.

Johannes Gonterius de Upasio testis juramento suo requisitus super primo titulo dixit idem ut testis proximus⁸⁴.

Super II titulo dixit idem ut testis proximus in omnibus et per omnia factis sibi interrogationibus omnibus.

Super tertio titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu dici. Requisitus a quibus audivit dici dixit non recordatur.

Super III titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur⁸⁵ quia vidit et audivit quod dicta domina Galburgis accipiebat redditus Poyeti et laudimia seu trezena et ipsum etiam castrum vendidit domino Philipo.

Super VI titulo requisitus dixit idem ut in titulo continetur⁸⁶ et quod ipsem fuit bajulus in dicto castro pro domino Philipo.

Super VII titulo requisitus dixit idem ut in VI titulo.⁸⁷

Super VIII titulo requisitus dixit quod ipse dominus Philipus tenet predicta. Requisitus quo titulo dixit quod credit causa donationis et ex causa emptionis quia emit a quibusdam⁸⁸.

Super IX titulo dixit ut in titulo continetur verum esse silicet in terra Vapincensi alibi non. Requisitus [si] aliquem pignoratur vel arrestatur cum mercaturis occasione pedagii de Poyeto in territorio Canoe vel Teze dixit quod non postquam terra fuit domini regis, tempore vero domini Raymundi Berengarii dixit quod sic. Requisitus⁸⁹ qui erant illi nec unde qui pignorabantur nec arrestabantur dixit quod non recordatur. Requisitus quare sustinebatur [153] tempore domini Raymundi Berengarii dixit quod conventiones erant tunc inter dominum Raymundum et comitem Dalphini.

Super X titulo dixit idem quod supra⁹⁰ dixit in IX titulo.

Super XI titulo requisitus dixit idem quod in IX⁹¹.

Super XVI titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur quia vidit ipsos accipere visitationes suas et facere divinum officium⁹².

Super XXIII titulo requisitus dixit idem ut supra in IX titulo⁹³.

Super XXV titulo requisitus dixit quod a tempore domini Raymundi Berengarii vidit predicta fieri ut in titulo continetur a tempore domini regis unquam vidit fieri.

⁸² En marge gauche : no.

⁸³ En marge gauche : t. super XXVI.

⁸⁴ En marge gauche : t. super I.

⁸⁵ En marge gauche : t. super III^o.

⁸⁶ En marge gauche : t. super VI.

⁸⁷ En marge gauche : t. super VII.

⁸⁸ En marge gauche : t. super VIII^o.

⁸⁹ En marge gauche : no.

⁹⁰ En marge gauche : t. super X.

⁹¹ En marge gauche : t. super XI.

⁹² En marge gauche : t. super XVI.

⁹³ En marge gauche : t. super XXIII^o.

Super XXVI titulo requisitus dixit ut in XXV titulo. Requisitus que via est magis utilis transseuntibus dixit quod eundo per caminum de Balma quia non detur nisi duo pedagia et per caminum de Poyeto IIII pedagia.

Super XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire. Requisitus cuius est homo dixit quod Dolphini. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non.

Ipsa die Bertrandus Scanatus de Poyeto homo Bertrandi de Vaumilio testis juramento suo requisitus dixit super omnibus titulis excepto⁹⁴ super XXIII super quibus fuit interrogatus videlicet super primo, II, III, IIII, VI, X, XI, XVI diligenter dixit idem ut proximus testis. Super XXIII titulo diligenter interrogatus dixit quod idem dominus Philipus tempore quo erat senescallus et ante vel alias nomine ipsius occasione pedagii de Poyeto faciebat percipi pedagium apud Canoam et apud Tezam. Requisitus per quantum tempus dixit quod nescit. Requisitus qualiter scit dixit quia Fisceus judeus qui accipiebat pedagium dixerat sibi. Requisitus cuius auctoritate vel quo jure faciebat accipi pedagium de Poyeto apud Thezam et Chanoam dixit quod nescit.

Super XXV titulo requisitus dixit idem ut proximus testis [153v] precedens et super XXVI titulo dixit idem super XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non. Requisitus si delinqueret quis ipsum puniret dixit quod in certis casibus punietur per dominum suum et in certis per dominum Philipum.

Ipsa die quo supra Petrus Maynerius de Poyeto homo Jacobi Bererii testis juramento suo requisitus super primo, II, tercio titulis diligenter dixit idem ut proximus⁹⁵.

Super IIII titulo dixit se nichil scire.

Super VI titulo et VII titulis dixit idem ut⁹⁶ proximus excepto de tempore quia nescit quantum tempus sit quod dominus Philipus sit dominus castri de Poieta.

Super IX titulo dixit idem [ut]⁹⁷ proximus in omnibus et per omnia.

Super XI titulo requisitus dixit⁹⁸ quod a duabus annis citra audivit dici a judeo Fosseto nomine pedagerio domini Philipi apud Poyetum quod ipse ibat apud Chanoam causa accipiendo ibidem pedagium.

Super XVI titulo requisitus dixit idem ut proximus.

Super XXIII titulo requisitus dixit idem quo in XI titulo⁹⁹.

Super XXV titulo requisitus dixit quod audivit dici quod erat rectum caminum tamen viatores possunt ire per caminum quod magis volunt set quia viatores vadunt per Balmam audivit dici quod pro pedagio Poyeti pignorabantur apud Chanoam ut supra dixit.

Super XXVI titulo dixit ut in XXV. Requisitus¹⁰⁰ qui est major utilitas viatorum an via de Balma vel de Poyeto dixit quod de Balma quia minus solvunt de pedagio.

Super XXVII titulo dixit se nichil scire. Requisitus si est doctus vel [154] subornatus dixit quod non. Requisitus si est sibi inde aliquid datum vel promissum dixit quod non.

⁹⁴ En marge gauche : t. super I / et II et / III / et IIII / et VI / IX / XI / XVI / prout proximus.

⁹⁵ En marge gauche : t. super I ut proximus / et super II.

⁹⁶ En marge gauche : t. super VI et VII / ut proximus.

⁹⁷ Mot omis.

⁹⁸ En marge gauche : t. super IX ut proximus.

⁹⁹ En marge gauche : t. super XXIII.

¹⁰⁰ En marge gauche : t. super XXVI.

Hugo de Columba de Poyeto homo domini Philipi testis juramento suo requisitus super primo, II, III titulis dixit idem quod proximus¹⁰¹.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super VI titulo dixit idem ut testis proximus excepto de tempore quia dixit non recordare nisi de X annis.

Super VII titulo requisitus dixit idem ut proximus visu et auditu.

Super VIII titulo requisitus dixit idem ut proximus. Requisitus quo titulo dixit quod ex causa donationis salvo quod de tempore non recordatur nisi de X annis.

Super X titulo requisitus dixit ut supra dixit testis proximus. Super XI titulo requisitus dixit idem ut testis proximus.

Super XV titulo dixit idem ut proximus visu et auditu.

Super XXIIII titulo requisitus dixit quod antequam fuisse senescallus per III annos et post audivit dici quod pedagium de Poyeto accipiebatur apud Chanoam et ipse etiam testis fuit pedagerius tempore quo dominus Philipus fuit senescallus per VIII dies et accipit pedagium ab illis qui veniebant de Provincia et de Sistarone tamen non recordatur de nominibus illorum et audivit dici quod Fossatus judeus accipiebat ibidem pedagium de Poyeto antequam dominus Philipus esset senescallus per annum et plus.

Super XXV titulo requisitus dixit idem ut in XXIIII titulo. Requisitus per quem locum est magis utile ire viatoribus an per caminum Balme vel de Poyeto respondit quod per caminum Balme quia minus solvunt pedagium in duplo quam in camino de Poyeto.

Super XXVI titulo requisitus dixit idem ut supra dixit [154v] in XXIIII titulo.

Super XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non. Requisitus si est sibi datum aliquid vel promissum dixit quod non.

Ipsa die quo supra Petrus Gaufridus de Chanoa homo Beate Marie de Chanoa testis juramento suo requisitus super III titulo dixit ita audivisse dici aliter nescit.

Super VI titulo requisitus dixit quod bene audivit dici quod dominus Philipus per se vel alium percipit vel percipi fecit pedagia apud Poyetum aliter nescit.

Super VIII titulo requisitus dixit quod bene tenet castrum de¹⁰² Theza et pro majori parte locum de Chanoa. Requisitus quo titulo dixit quod castrum de Theza ex causa emptionis et locum de Chanoa ex causa donationis.

Super IX titulo requisitus dixit nichil¹⁰³ scire hoc salvo quia bene vidit tempore domini Raymundi Berengarii homines citra Durenciam occasione pedagii de Poyeto in territorio¹⁰⁴ de Chanoa in camino quod aliqui caminerii fuerunt arrestati et homines de Chanois sequebantur illos pignorantes quia videbantur caminum offendisse. Item dixit quod vidit quod dominus Philipus vel alias ejus nomine a X annis citra fecit pignorare caminerios in camino de Chanois in camino quod caminerii conquerebantur. Requisitus si erat senescallus dixit¹⁰⁵ quod non.

¹⁰¹ En marge gauche : t. in omnibus / ut proximus.

¹⁰² En marge gauche : t. super VIII.

¹⁰³ En marge gauche : t. super IX.

¹⁰⁴ En marge gauche : no.

¹⁰⁵ En marge gauche : no.

Requisitus si tempore quo dominus Philipus erat senescallus vidit aliquem pignorare dixit quod non¹⁰⁶.

Super XI titulo requisitus dixit idem ut in IX, addens quod tempore domini Raymundi Berengarii dominus Bertrandus de Medullione faciebat [155] arestare caminerios in territorio de Chanois pro pedagio de Poyeto¹⁰⁷.

Super XV titulo requisitus dixit¹⁰⁸ ita esse verum ut in titulo continetur¹⁰⁹ quia reguntur per bajulum Sistarici.

Super XVI titulo requisitus dixit ita esse verum ut in titulo continetur pro eo quia vidit plures episcopos Vapincenses recipere suas procurationes et facere divinum officium et etiam nomine ipsorum episcoporum plures excomunicare.

Super XVII titulo requisitus¹¹⁰ dixit ita esse verum ut in titulo continetur visu et auditu.

Super XXIII titulo requisitus dixit idem ut in IX titulo factis sibi omnibus¹¹¹ interrogationibus.

Super XXV titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu.

Super XXVI titulo requisitus dixit idem ut in XXV factis sibi pluribus interrogationibus. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non nec aliquis ei donavit aliquid nec promisit.

Ipsa die quo supra Martinus de Chanoa homo ecclesie Beate Marie¹¹² de Chanoa testis juramento suo requisitus super III titulo¹¹³ dixit quod tempore domini Raymundi Berengarii vidit quod quidam homo citra Durenciam venit in territorio de Vaumilio et voluit descargare quedam animalia et homines Chanoe non sustinuerunt.

Super IIII titulo dixit se nichil scire.

Super VI titulo requisitus dixit¹¹⁴ ita esse verum ut in titulo continetur.

Super VIII titulo requisitus¹¹⁵ dixit ita esse verum ut supra proxime dixit testis proximus.

Super IX titulo requisitus¹¹⁶ dixit quod ita vidit et audivit a XVIII annis citra quod dominus Philipus vel alias pro ipso faciebant arestare viatores in camino de Theza et de Chanoa occasione pedagii de Poyeto¹¹⁷. Requisitus qui erant illi qui predictos viatores arrestabant dixit [155v] Hugo de Columba et quidam judeus qui vocatur Fossatus. Requisitus quot vicibus vidit predicta dixit quod VIII. Requisitus unde erant arrestati dixit quod non recordatur. Requisitus auctoritate cuius faciebat fieri predicta dictus dominus Philipus dixit quod nescit aliter set credit quod pro jure suo et posse. Requisitus que via est magis utilis viatoribus an via de Poyeto an via de Balma dixit quod nescit. Super fama dixit quod fama est dixit quod fama est apud Sistaronom et Chanoam nescit tamen unde habuit originem.

¹⁰⁶ En marge gauche : no.

¹⁰⁷ En marge gauche : no.

¹⁰⁸ En marge gauche : t. super XVI.

¹⁰⁹ En marge gauche : t. super XV.

¹¹⁰ En marge droite : XVII.

¹¹¹ En marge gauche : t. super XXIII.

¹¹² En marge droite avec une accolade englobant tout le reste de la page : no. Pro domino Phylipo.

¹¹³ En marge gauche : t. super III.

¹¹⁴ En marge gauche : t. super VI.

¹¹⁵ En marge gauche : t. super VIII.

¹¹⁶ En marge gauche : t. super IX.

¹¹⁷ En marge gauche : no.

Super XV titulo¹¹⁸ dixit idem ut testis proximus.

Super XVI titulo requisitus dixit¹¹⁹ idem in omnibus ut testis proximus.

Super XVII titulo requisitus¹²⁰ dixit idem ut testis proximus et quia ipse est homo habitans in dicto loco de Chanoa.

Super XXIII titulo¹²¹ requisitus dixit ut in ipso titulo continetur visu et auditu et etiam ipse testis vidit ut supra dixit predictum Fossetum judeum et alios qui dictum pedagium accipiebant. Requisitus de tempore dixit quod antequam dominus Philipus fuisset senescallus per VIII annos et postquam fuit senescallus vidit predicta fieri per unum annum¹²².

Super XXV titulo requisitus dixit se nichil scire ymo credit quod possunt ire per quemcumque volunt ire.

Super XXVI titulo requisitus dixit se nichil scire. Super omnibus aliis interrogationibus requisitus super ipsis titulis dixit se nichil scire. Requisitus si est doctus vel subornatus testificari dixit quod non. Requisitus si est sibi datum aliquid nec promissum dixit quod non.

[156] Ipsa die quo supra Michael Garcinus de Chanoa homo domini Philipi testis juramento suo requisitus super III titulo dixit se nichil scire.

Super IIII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super VI titulo requisitus dixit se vidiisse a tribus annis citra pedagium apud Poyetum accipere. Requisitus quis ipsum pedagium accipiebat dixit quod quidam qui vocatur Astruguetus. Requisitus cuius auctoritate vel potestae accipiebat vel accipi faciebat dictum pedagium dixit quod nescit.

Super VII titulo requisitus dixit idem ut in [...]¹²³.

Super VII[I]¹²⁴ dixit quod bene vidiit quod dominus Philipus tenet et possidet castrum de Theza et de Vaumilio nescit quo titulo. Super aliis in ipso titulo contentis dixit se nichil scire.

Super IX titulo requisitus dixit nichil scire de comitatu Forcalquerii. Requisitus si unquam vidiit arestare occasione pedagii de Poyeto viatores in terra de Chanoa et de Theza dixit quod sic tempore quo erat dominus Philipus senescallus et hoc faciebat pro posse quod habebat in curia. Requisitus per quem vidiit arestare dixit quod per Astruguetum dicens etiam quod apud Balmam occasione pedagii de Poyeto vidiit semel tempore quo erat dominus Philipus senescallus accipit pedagium a quodam caminero nomen cuius ignorat.

Super XI titulo requisitus dixit idem ut in X titulo.

Super XVI titulo dixit ita esse verum ut in titulo continetur visu et auditu et quia scit quod ecclesia respondit episcopo Vapincensi.

Super XXIII dixit idem ut in IX.

Super XXV titulo requisitus dixit se nichil scire nisi auditu dici quia audivit dici a judeis qui fuerunt pedagerii quod compositio erat inter comitem Provincie et comitem Dalphini quod se debebant ire viatores ut in titulo continetur.

Super XXVI dixit idem ut in XXV.

¹¹⁸ En marge gauche : t. super XV.

¹¹⁹ En marge gauche : t. super XVI.

¹²⁰ En marge gauche : t. super XVII.

¹²¹ En marge gauche : super XXIII.

¹²² En marge gauche : no.

¹²³ Blanc.

¹²⁴ Lettre omise.

Super XXVII dixit nichil scire. Requisitus si est doctus vel subornatus dixit quod non.

[156v] Ipsa die quo supra Guillelmus Danicius de Chanoa homo domini¹²⁵ Philipi testis juramento suo requisitus super III et IIII titulis dixit se nichil scire.

Super VI titulo requisitus dixit idem ut testis proximus.

Super VII titulo requisitus dixit quod tempore sue memorie vidit¹²⁶ ibi percipi pedagium et factis omnibus interrogationibus super ipso titulo dixit (ni) idem ut proximus.

Super VIII titulo dixit se nichil scire nisi auditu dici hoc salvo quod tempore sue memorie vidit dicto domino Philipo tenere predictum castrum Theze et locum Chanoe.

Super IX titulo dixit quod ipse vidit arestare in loco de Canoa¹²⁷ caminerios occasione pedagii de Poyeto tamen nescit quo jure. Requisitus per quos dixit quod per quosdam qui vocabantur silicet unus Saquetus et Hugo Monegue. Requisitus unde erant arestati nec quo nomine vocabantur dixit se nichil scire. Requisitus si tempore quo fuit dominus Philipus senescallus vidit fieri predicta¹²⁸ dixit quod non. Super omnibus aliis contentis in dicto titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XI titulo requisitus dixit se nichil plus scire quam supra dixit in IX excepto auditu.

Super XVI titulo requisitus dixit idem ut proximus.

Super XXIII titulo requisitus dixit idem ut in IX titulo.

Super XXV titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XXVI et XXVII titulo requisitus dixit se nichil scire.

Ipsa die quo supra Stephanus Bacallerius de Chanoa testis juramento suo requisitus super III titulo et IIII dixit se nischil scire.

Super VI titulo dixit se nichil scire nisi auditu.

Super VII titulo dixit nichil scire nisi auditu.

Super VIII titulo requisitus¹²⁹ dixit ita esse verum ut in titulo continetur tamen nescit quo [157] titulo. requisitus de tempore dixit quod X anni sunt vel circa.

Super IX titulo requisitus dixit idem ut proximus¹³⁰.

Super XI titulo dixit se nichil scire. Super XVI titulo dixit ut testis proximus.

Super XXIII titulo requisitus dixit quod antequam dominus Philipus esset senescallus vidit ut supra dixit in IX.

Super XXV titulo requisitus dixit se nichil scire.

Super XXVI et XXVII titulis requisitus dixit se nichil scire.

Ipsa die quo supra Durandus Anabonus de Chanoa testis juramento suo requisitus super III et IIII titulis dixit se nichil scire.

Super VI dixit quod ita credit aliter nescit.

Super VII titulo requisitus dixit se nichil scire quo titulo tamen predicta castra tenuit per XX annos.

¹²⁵ En marge droite : non est homo predicti Philipi.

¹²⁶ En marge gauche : t. super VII.

¹²⁷ En marge gauche : t. super IX.

¹²⁸ En marge gauche : no.

¹²⁹ En marge gauche : t. super VIII.

¹³⁰ En marge gauche : t. super IX.

Super IX titulo requisitus dixit idem ut proximus testis¹³¹.